*Præceptum Domini, quod est revera fons vitæ, faci-
 cit declinare a luqueo mortis* *. Quid vero? annon
 jubet diligere advenas, non solum ut amicos et co-
 gnatos, sed etiam ut nos ipsos, et animo, et cor-
 pore? Jam vero gentes quoque honoravit, et nec in
 eos, qui male fecerunt, infenso est animo. Aperte
 itaque dicit: *Non abominaberis Ægyptium, quo-
 niam fuisti advena in terra Ægypti* b: vel homi-
 nem istius gentis, vel etiam e quavis alia mundi
 regione vocans Ægyptium: et hostes, etiamsi
 muris immineant, conantes urbem capere, nondum
 hostes vult existimari, priusquam missis ad eos
 legatis ad pacem provocaverint. Quinetiam ne cum
 captiva quidem vult contumeliosam esse consuetu-
 dinem. Sed cum ei, inquit, permiseris triginta die-
 bus ut vult lugere, cum ejus postea vestes muta-
 veris, tanquam cum uxore legitime cum ea congre-
 dere. Non enim solius libidinis causa, sed propter
 solam liberorum procreationem vult esse consue-
 tudinem. Vides una cum continentia humanitatem?
 domino 172 amanti captivam non permittit
 explere voluptatem, sed præstituto spatio resecat
 cupiditatem: et præterea tondet etiam captivæ pi-
 los, ut probrosum retundat amorem. Si enim ei
 suadet ratio ut uxorem ducat, eam retinebit,
 etiam si turpis evaserit. Deinde si quis expleta
 cupiditate, noluerit amplius cum captiva habere
 consuetudinem, neque eam ei licere vendere con-
 stituit, sed neque amplius habere ancillam, verum
 vult esse liberam, et liberari a servitute, ne si alia
 fuerit ingressa mulier, ei grave aliquid et intolerabile
 accidat ex zelotypia. ✕ Quid vero? inimicorum
 quoque jumenta onere pressa allevare et eri-
 gere præcipiens, eminus nos docet Dominus, non

✕ P. 476 ED. POTTER. * Prov. xiv, 27. b Deut. xxiii, 7.

(72) *Τοὺς τε πολεμίους*. Deut. xx, 10. Philo
 pag. 706: Χρηστὰ δ' ἕτερα καὶ μετὰ ἡμερότητα
 ὑπὲρ τῶν πολεμίων ἀξιοί γὰρ αὐτοὺς, κἂν ἐπὶ ὀύ-
 ραις ὦσιν, καὶ ταῖς τοῖς τέλγεσιν ἐφεστῶτες ἐν πανο-
 πλαις, καὶ τῆς πόλεως ἐπιστάντες, μῆπω νομιζέ-
 σθαι πολεμίους, ἄχρις ἂν αὐτοὺς, ἐπικηρυκευσάμε-
 νοι, προκαλέσωνται πρὸς εἰρήνην. *Ac ne belli quidem
 jus ab humanitate alienum est*. Vult enim, etiamsi
 armati portis immineant ac mœnibus, nondum ta-
 men pro hostibus habere, nisi per caduceatorem ad
 pacem invitati, conditiones aspernati fuerint.

(75) *Ναὶ μὴν*. Hæc præcepta quoad sensum ex-
 stant Deuter. xxi, 10 et seq. Porro totum hunc lo-
 cum, in quo de mulieribus captivis agit auctor,
 plenius explicatum videre licet apud Philonem,
 pag. 706, 707. Conf. Strom. iii, pag. 495 edit. Syl-
 burg., pag. 456 edit. Paris.

(74) *Διὰ μόνην τέκνων γ*. Similia superius dixit
Pædagog. lib. ii, cap. 40, pag. 187, 191, 192, et
 infra Strom. iii, pag. 456 edit. Paris.

(75) *Ἀνήκεστον*. Si cui ἀνήκεστον magis arrise-
 rit, is Philonem sequi poterit, cujus hæc sunt ver-
 ba: Μὴ γυναικὸς ἐτέρας ἐπεισελεύσεως, ἐξ ἐριδος,
 οἷα φιλεῖ κατὰ ζηλοτυπίαν, πάθῃ τι τῶν ἀνήκεστων.
*Ne forte superinducta muliere alia, contentione, ut
 feri solet, per zelotypiam exorta, prior fastidita gra-
 vius aliquid patiatur.*

(76) *Τί δέ καλ*. Legi potest etiam ἐτι δὲ καλ.....
 sub'ata interrogationis nota. SYLBURG. — Philo
 pag. 707: Ἐτερα δ' ἐφ' ἐτέροις ἐπαντλῶν ὡς φιλη-

κόις ἡμερότητα προστάττει κἂν ἐχθρῶν ὑποζύγια,
 ἀχθοφοροῦντα, τῷ βάρει πιεσθέντα προσπέσῃ, μὴ
 παρελθεῖν, ἀλλὰ συνεπικουφίσει καὶ συνεγείρει·
 πόρρωθεν ἀναδιδάσκων τὸ μὴ τοῖς ἀβουλήτοις ἐφῆ-
 δεσθαι, βαρῦμηνι πάθος τὴν χαίρει καὶ εὐδωκίαν εἰδώς.
*Ad duntur et alia præcepta humanitatis, et cumulatim
 ingeruntur auditoribus: etiamsi inimici jumentum
 conciderit sub onere, noli præterire, sed sublevantem
 erigentemque adjuva; nimirum in minimis quoque
 docet, non gaudendum alienis adversitatibus, sciens
 molestum esse affectum exsultationem in alienis mi-
 seriis*. Conf. Exod. xxiii, 4, 5; Deuter. xxii, 4.

(77) *Φθονεῖν*. Φθόνον καὶ χαίρει καὶ εὐδωκίαν pariter di-
 stinguunt etiam Philo, loco jam dicto: Ὁ μὲν ἐπὶ
 τοῖς τοῦ πέλους ἀγαθοῖς λύπη, ἡ δὲ χαρὰν τοῖς τοῦ
 πλῆσιον κακοῖς κατεργάζεται. *Invidia proximi felici-
 tate offenditur, altera vero lætatur ejus calamita-
 tibus.*

(78) *Κἂν πλαν*: Eadem dicit etiam Philo, nisi
 quod pro ὑποζύγιον εὐρησῇ ille habeat τῆς ὑποζύ-
 γιον· εἰ: μοχ καταλιπὼν ὑπεκκαύματα τοῖς βαρῦτέ-
 ροις ἦθεσι.

(79) *Τῇ γὰρ ἀμν*. Hæc paulo clarius exposuit
 Philo: Οὐ γὰρ ἐκείνον μᾶλλον ὀνήσεις ἢ αὐτόν·
 ἐπειδὴ τῷ μὲν ἄλογον ζῶον, καὶ οὐδενὸς ἰσως ἀξίον
 περιγίνεται, σοὶ δὲ τὸ μέγιστον καὶ τιμιώτατον τῶν
 ἐν τῇ φύσει, καλοκάγαθία. Διέξεισι δὲ καὶ τῆς τὸ
 ἀναγκαῖον, ὡς περ οὐκ ἀσώματος, καὶ τῆς ἐχθρᾶς
 διάλυσις. *Id enim non magis illi, quam tibi, prode-
 rit. Lucrabitur ille brutum fortasse non magis pro-*

case exultandum in aliorum malis, neque in miseris inimicorum lætandum, ut in his exercitatos pro inimicis quoque doceat orare. Neque enim invidere, et propter proximi bona dolore affici convenit, neque propter mala proximi, gaudii usuram percipere. Quod si alicujus, inquit, inimici errans jumentum inveneris, contentionis interno relicto incendio, ipsum abduc et redde. Injuriam enim oblivionem consequitur vera vitæ probitas : et eam, inimicitiarum dissolutio. Hinc apparamur ad concordiam, ea vero nos veluti manu deducit ad beatitudinem. Et si aliquem ex consuetudine inimicistimaveris, eum autem vel a cupiditate, vel ira citra rationem decipi deprehenderis, converte ad vitæ probitatem. Janne videtur humana lex et benigna, quæ est *pædagogus ad Christum* ^a et Deus idem bonus cum justitia, ab initio usque ad finem unoquoque genere apte usus ad salutem? *Miseremini*, inquit Dominus, ut misericordiam consequamini; remittite, ut remittatur vobis; ut facitis, ita flet vobis; ut datis, ita dabitur vobis; ut judicatis, ita judicabimini; ut benigni estis, ita vobiscum agatur benigne; *qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* ^b. Præterea eis, qui propter victum serviunt, insaniam omnino irrogari prohibet : et iis, qui propter debita redacti sunt in servitutem, septimo anno dat plenas inducias. Quinetiam prohibet supplices dare ad supplicium. Est ergo verissimum illud eloquium : *Sicut probatur*